

CẬP NHẬT TIN TỨC TRONG NƯỚC

Tiền gửi vào ngân hàng tiếp tục tăng, bất chấp lãi suất thấp kỷ lục

Số liệu từ Ngân hàng Nhà nước (NHNN) cho thấy tính đến cuối tháng 9/2023, tổng phương tiện thanh toán toàn nền kinh tế đạt hơn 15 triệu tỷ đồng, tăng 5.62% so với cuối năm 2022. Tính đến cuối tháng 9, tiền gửi của dân cư vào hệ thống ngân hàng tăng mạnh 9.95% so với cuối năm trước, đạt hơn 6.44 triệu tỷ đồng. Trong khi đó, tiền gửi của các tổ chức kinh tế chảy vào hệ thống ngân hàng tăng 4.65%, đạt hơn 6.23 triệu tỷ đồng. Lượng tiền gửi từ dân cư và các tổ chức kinh tế chảy vào ngân hàng bất chấp tình hình lãi suất huy động liên tục giảm về mức thấp kỷ lục. Có thể thấy người dân vẫn ưu tiên vào kênh gửi tiết kiệm dù lãi suất thấp. Thêm vào đó, gửi tiết kiệm cũng là kênh an toàn, trong khi chờ các kênh đầu tư khác hồi phục

Giá vàng tăng vọt, sát mốc 73 triệu đồng/lượng

Cụ thể, Tập đoàn Vàng bạc đá quý DOJI niêm yết giá vàng SJC ở mức 71,5 - 72,5 triệu đồng/lượng (mua vào - bán ra), giữ nguyên mức giá ở cả hai chiều mua vào bán ra so với chốt phiên hôm qua. Tập đoàn Vàng Bạc đá quý Phú Quý niêm yết giá vàng SJC ở mức 71,95 - 72,75 triệu đồng/lượng (mua vào - bán ra), tăng 200 nghìn đồng/lượng ở chiều mua và tăng 300 nghìn đồng/lượng ở chiều bán ra so với chốt phiên hôm qua. Công ty Vàng bạc đá quý Sài Gòn niêm yết giá vàng SJC ở mức 71,9 - 72,72 triệu đồng/lượng, tăng 200 nghìn đồng/lượng ở cả hai chiều mua vào và bán ra so với chốt phiên hôm qua. Với giá hiện tại, vàng đang ở mức giá rất cao. Bên cạnh việc đi lên theo đà nhảy vọt của giá vàng thế giới, một trong những nguyên nhân khiến giá vàng tăng mạnh được cho là do nguồn cung ngày càng khan hiếm.

CẬP NHẬT TIN TỨC THẾ GIỚI

Trung Quốc: Lợi nhuận công nghiệp tăng tháng thứ ba liên tiếp, nhưng "chậm hơn"

Lợi nhuận tại các công ty công nghiệp của Trung Quốc đã tăng tháng thứ ba liên tiếp trong tháng 10, mặc dù với tốc độ chậm hơn, cho thấy các chính sách thúc đẩy sự tăng trưởng phần nào phát huy tác dụng. Mức tăng 2,7% so với cùng kỳ năm trước cho thấy mức tăng trưởng lợi nhuận thu hẹp lại ở mức một con số, sau các mức tăng 11,9% trong tháng Chín và 17,2% trong tháng Tám. Điều này gây áp lực cho nhà chức trách phải "tiếp sức" cho các nhà sản xuất, trong lúc nhu cầu toàn cầu tiếp tục suy giảm.

Dữ liệu từ Cục Thống kê Quốc gia (NBS) cho thấy trong 10 tháng của năm 2023, lợi nhuận giảm 7,8% so với một năm trước đó - thấp hơn so với mức giảm 9% được ghi nhận trong chín tháng đầu năm.

Giá dầu giảm nhẹ trước cuộc họp của OPEC+

Hợp đồng dầu thô tương lai Brent giảm 60 xu (tương ứng 0.74%) xuống 79.98 USD/thùng. Hợp đồng dầu thô tương lai WTI tại Mỹ rớt 68 xu (tương ứng 0.9%) đóng cửa tại 74.86 USD/thùng. Cả hai hợp đồng này đều tăng giá trong tuần trước, đánh dấu tuần khởi sắc đầu tiên trong 5 tuần nhờ kỳ vọng Saudi Arabia và Nga có thể tiếp tục cắt giảm nguồn cung tự nguyện đến đầu năm 2024 và OPEC+ cũng có thể thảo luận về kế hoạch cắt giảm sản lượng hơn nữa.

Tuy nhiên, giá đã giảm mạnh vào giữa tuần sau khi Tổ chức các nước xuất khẩu dầu mỏ (OPEC) cùng các đồng minh (trong đó có Nga), hoãn cuộc họp cấp bộ trưởng đến ngày 30/11 để giải quyết những khác biệt về mục tiêu sản lượng cho các nhà sản xuất châu Phi.

DANH MỤC CỔ PHIẾU KHUYẾN NGHỊ

Nguồn: EVS ước tính

Mã cổ phiếu	Thời điểm KN	Thời gian nắm giữ	Giá mua vào	Target 1	Target 2	Vùng cắt lỗ	Thị giá	Lợi nhuận	Tình trạng
CTD	28/10/2023	1-3 tháng	54.000	58.100	60.700	51.500	62.500	17%	Đã chốt 1 phần
PNJ	5/11/2023	2-4 tháng	73.000	79.500	84.000	71.500	80.400	11%	Đã chốt 1 phần
PC1	12/11/2023	1-3 tháng	28.600	31.200	34.000	27.200	25.900	3%	Đã chốt
KDH	19/11/2023	1-3 tháng	30.800	33.000	35.000	29.100	31.400	1%	Hạ tỷ trọng
QNS	26/11/2023	1-3 tháng	45.000	48.000	52.000	43.000	45.600	n/a	Chờ mua

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

- Khối ngoại hôm nay mua ròng 48 tỷ đồng, trong đó khối này mua ròng 46,59 tỷ trên sàn HOSE, mua ròng 4,7 tỷ đồng trên sàn HNX và bán ròng 3,24 tỷ đồng trên sàn UPCOM. Các mã được mua ròng nhiều nhất trên sàn HOSE phiên này là DGC (+70,35 tỷ), VPB (+33,68 tỷ), VHM (+28,34 tỷ); ở chiều ngược lại các mã bị bán ròng mạnh nhất là VNM (-32,87 tỷ), VCI (-26,93 tỷ), VCB (-21,08 tỷ). PVS là mã được mua ròng nhiều nhất trên sàn HNX với giá trị 5,57 tỷ đồng, CEO là mã bị bán ròng mạnh nhất với giá trị 3,63 tỷ đồng.
- Tính từ đầu năm 2023 đến nay (27/11/2023) khối ngoại bán ròng -11.4 nghìn tỷ đồng, các mã được mua/bán ròng nhiều nhất cụ thể như sau

Thống kê giao dịch nhà đầu tư nước ngoài từ 01/01/2023 – 27/11/2023

Khối lượng mua/bán ròng (cp)			Giá trị mua/bán ròng (triệu đồng)		
-310.998.030			-12.264.861		
Mã CK	Khối lượng (cp)	Giá trị (triệu đồng)	Mã CK	Khối lượng (cp)	Giá trị (triệu đồng)
HPG	191.989.884	4.089.412	EIB	(214.600.497)	(5.080.063)
HSG	88.599.504	1.525.716	MWG	(71.006.295)	(3.082.930)
IDP	5.203.458	1.345.551	VPB	(147.497.482)	(3.065.291)
STG	24.462.586	1.284.784	VNZ	(3.483.048)	(2.203.187)
IDC	27.767.771	1.228.210	VHM	(50.339.200)	(1.966.050)
SGB	45.956.600	1.132.685	STB	(57.878.368)	(1.619.541)
SSI	51.371.798	1.054.407	FUEVFNVD	(59.444.684)	(1.530.465)
SHS	63.377.762	893.931	FUESSVFL	(81.381.379)	(1.512.688)
PDR	34.661.283	861.722	MSN	(22.357.157)	(1.495.305)
FRT	11.195.996	832.821	DPM	(38.649.310)	(1.368.755)

Nguồn: Fiin Pro

GIAO DỊCH CỦA KHỐI TỰ DOANH

- Khối tự doanh các công ty chứng khoán mua bán ròng -279,4 tỷ đồng trên sàn HOSE. Các cổ phiếu được mua ròng nhiều nhất gồm VND (+31 tỷ), FUEVFNVD (+24,2 tỷ), KBC (+4,9 tỷ); ở chiều ngược lại các mã bị bán mạnh gồm SGN (-431 tỷ), VGC (-251 tỷ), GMD (-239 tỷ).
- Từ đầu năm tới nay (27/11) khối tự doanh các công ty chứng khoán mua ròng 6,9 nghìn tỷ đồng trên sàn HOSE. Các cổ phiếu được mua ròng nhiều nhất gồm FUEVFNVD (+2.524 tỷ), FUSEEVFL (+1.500 tỷ), E1VFN30 (+965 tỷ); ở chiều ngược lại các mã bị bán mạnh gồm SGN (-430.7 tỷ), VGC (-251.6 tỷ), GMD (-233 tỷ).

GIAO DỊCH TUẦN 20/11/2023 – 24/11/2023:

- Trong tuần từ 20/11/2023 – 24/11/2023 khối tự doanh các công ty chứng khoán bán ròng 235 tỷ đồng trên sàn HOSE. Các cổ phiếu được mua ròng nhiều nhất gồm FUESSVFL (+214,2 tỷ), EIB (+108,8 tỷ), EVF (+56,9 tỷ); ở chiều ngược lại các mã bị bán mạnh gồm FUEVFNVD (-112,9 tỷ), TCB (-84,5 tỷ), STB (-76 tỷ).
- Khối ngoại bán ròng trong tuần này với tổng giá trị trên cả 3 sàn là -1.5 nghìn tỷ đồng. Các mã bị bán ròng/được mua ròng nhiều nhất cụ thể như sau:

Thống kê giao dịch nhà đầu tư nước ngoài từ 20/10/2023-25/11/2023

Khối lượng mua/bán ròng (cp)			Giá trị mua/bán ròng (triệu đồng)		
-41.608.810			-947.462		
Mã CK	Khối lượng (cp)	Giá trị (triệu đồng)	Mã CK	Khối lượng (cp)	Giá trị (triệu đồng)
DGC	1.860.399	175.533	VPB	(34.942.911)	(734.745)
SSI	5.406.336	171.534	VHM	(8.393.065)	(328.554)
VND	7.775.720	165.603	VNM	(3.442.545)	(237.634)
STB	4.588.600	133.579	VRE	(9.964.151)	(226.056)
FUEVFNVD	4.590.884	118.138	FUESSVFL	(11.341.300)	(203.898)
NKG	4.310.520	94.442	MWG	(3.403.717)	(138.204)
PVD	1.848.286	50.369	VIC	(1.968.649)	(83.549)
VCB	534.241	46.345	HPG	(2.636.901)	(70.391)
BID	1.045.335	45.303	VHC	(907.100)	(63.900)
NLG	1.235.100	43.813	BCM	(1.002.200)	(59.442)

Nguồn: Fiin Pro

KHUYẾN CÁO

Các thông tin trong báo cáo được xem là đáng tin cậy và dựa trên các nguồn thông tin đã công bố ra công chúng được xem là đáng tin cậy. Tuy nhiên, ngoài những thông tin về chính Công ty Cổ phần Chứng khoán EVEREST (EVS), EVS không chịu trách nhiệm về độ chính xác của những thông tin trong báo cáo này. Ý kiến, dự báo và ước tính chỉ thể hiện quan điểm của người viết tại thời điểm phát hành, không được xem là quan điểm của EVS và có thể thay đổi mà không cần thông báo. EVS không có nghĩa vụ phải cập nhật, sửa đổi báo cáo này dưới mọi hình thức cũng như thông báo với người đọc trong trường hợp các quan điểm, dự báo và ước tính trong báo cáo này thay đổi hoặc trở nên không chính xác. Thông tin trong báo cáo này được thu thập từ nhiều nguồn khác nhau và chúng tôi không đảm bảo về độ chính xác của thông tin. Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin cho các tổ chức đầu tư cũng như các nhà đầu tư cá nhân của EVS và không mang tính chất khuyến nghị mua hay bán bất cứ chứng khoán hay công cụ tài chính có liên quan nào. Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như tái phân phối bất kỳ nội dung nào của báo cáo vì bất kỳ mục đích nào nếu không có sự chấp thuận bằng văn bản của EVS. Khi sử dụng các nội dung đã được EVS chấp thuận, xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn.

THÔNG TIN LIÊN LẠC

CTCP CHỨNG KHOÁN EVEREST (EVS)- www.eves.com.vn

Trụ sở chính:

Tầng 3,6,9 Số 2A Phố Đại Cồ Việt, Phường Lê Đại Hành, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội

Điện thoại: (84) 24 3772 6699 - Fax: (84) 24 3772 6763

Chi nhánh Sài Gòn:

Tầng M, Central Park Tower, 117 Nguyễn Du, Bến Thành, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh, Việt Nam

Điện thoại: (84) 28 6290 6296 - Fax: (84) 28 6290 6399

Chi nhánh Bà Triệu:

Tầng 1, Tòa nhà Minexport, 28 Bà Triệu, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội, Việt Nam

Điện thoại: (84) 24 39366866 - Fax: (84) 24 3936 6586

Chi nhánh Nguyễn Trãi:

Tầng 3, Tòa nhà VNT Tower, 19 Nguyễn Trãi, Quận Thanh Xuân, Hà Nội, Việt Nam

Điện thoại: 0243 936 6866 – Fax: 0243 936 6586